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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
b 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 20
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e e o ooy @ | @ | ] s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 201.412 141.029
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 10.224.202 12.466.005
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 4.838.346 4.392.436
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 1.059.591 1.306.687
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 2.639.072 172.743
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 18.761.211 18.337.871
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 18.962.623 18.478.900

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398) 2 26 1.120.025 1.084.852
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 1.120.025 1.084.852
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A >679.106 3.821.001
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 2.271.787 1.755.280
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ ’ 36
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 7.950.893 5.576.281
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 707.924 1.186.874
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 9.778.842 7.848.007
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 27.389 14.403
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 27.389 14.403
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| e >62.291 813.222
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3.795.755 1.773.523
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* L 436%% ¥4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%%* + 446%** 4+ | 53 52 1.492.245 1.726.623
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 5.850.291 4.313.368
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a sossom| 3549000
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 22.918.563 22.027.942
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%*¥* + 4381 + 4471%** + 4423 + 4428%** + 444%%* 4 446%** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 2.673 2.673
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 118.785 118.785
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 121.458 121.458
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 11.165.692 11.165.692
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 11.165.692 11.165.692
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.160.448 1.931.720
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 620.768 678.273
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 2.189.674 3.339.570
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.810.442 4.017.843
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 4.360.732 4.009.689
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 2.453.846 839.045
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 154.055 57.505
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 22.797.105 21.906.484
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 22.797.105 21.906.484

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 31.239.659 33.044.631
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 31.237.073 33.040.783
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 2.586 3.848
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 1.039.253 60.277
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 32.278.912 33.104.908
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 3.121.824 3.063.800
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 2.367.432 2.352.106
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 800.896 1.016.264
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 382 595
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 14.372.999 15.981.037
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 13.577.841 14.972.651
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 795.158 1.008.386
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 1879675 1853.693
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.879.675 1.853.693
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 1.390.587 413.575
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 1.390.587 413.575
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 5.988.304 6.704.162
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 2630610 6.262.484
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 274.398 365.890
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 4.701 4.104
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 58.595 71.684
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -726.874 559.331
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 1.717.350 1.517.287
- Venituri (ct.7812) 39 41 2444224 957.956
T oA T o3 o[ mma] o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 3.083.687 1.160.345
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 8.193 6.620
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 22.155 15.501
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 30.348 22.121
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 32.943 32.361
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 32.943 32.361
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 2.595 10.240
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 32.309.260 33.127.029
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 29.228.168 31.976.924
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 62 64 3.081.092 1.150.105
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 627.246 311.060
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 2.453.846 839.045
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 512148543 /1386425967

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NICULAE SORIN TORCATORU RODICA
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 839.045
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 158.467 158.467
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 158.467 158.467
- peste 30 de zile 06 06 158.467 158.467
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 272 277
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 282 294
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.

A

1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul

. A - . 22 21
public, primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22

Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Crean;g rest.ante: care nu au fost mcaﬂsatg la termfanele prevazute in contractele 35 34 6.746.779
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 6.173.779
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 573.000
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 898.740
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 2.005 2.005
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 2.005 2.005
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 2.005 2.005
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 11.142.549 0843.774
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ] ) ) 67 59 7.810.448 6.746.779
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68
(ct. 425 + 4282) 60 716 0
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 408.545 493.859
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 303.136 414.043
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 105.409 79816
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 .704. .261.
(rd.72 1a 74) 71 1.704.578 1.261.421
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘jlce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 1704578 1261421
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 14.064 23.783
-inlei (ct. 5311) 94 85 14.064 23.783
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 676.810 1.144.491
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 676.810 1.144.491
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 .287. .500.
116 + 119 + 122 + 128) 95 5.287.999 3.500.146
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . < 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 113 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 3.795.754 1.773.523
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 660.054 782:560
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 711.021 825.087
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(ct.431+437+4381) 12 >26.744 >99.101
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 184.277 225.986
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119 117.086 117.086
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121 117.086 117.086
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 X .
472 + 473 +478 +509) (rd.123la 127) 33 122 4.084 1830
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 4084 1890

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 11.165.692 11.165.692
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 11.165.692 11.165.692
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135 700.689 652.137
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 - X e I
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145 11.165.692 100,00 11.165.692 100,00
- cu capital integral de stat 159 | 146 11.165.692 100,00 11.165.692 100,00
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ivocal, de repaf.rtlzat <EI|n profltu! exvel"cmulu‘u financiar 66 | 153 1149.896 390.770
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154 1.149.896 390.770
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s N e 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N - e e 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. . 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
NICULAE SORIN TORCATORU RODICA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 700.689 38.679 87.231 X 652.137
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 700.689 38.679 87.231 X 652.137
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 284.568 X 284.568
Constructii 07 12.194.885 2.901.058 15.095.943
Instalatii tehnice si masini 08 11.496.668 489.897 311.804 11.674.761
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 1.750.542 414,726 60.527 2.104.741
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 2.927.746 434.094 2.900.423 461.417
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 28.654.409 4.239.775 3.272.754 29.621.430
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 29.355.098 4.278.454 3.359.985 30.273.567
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 499.277 99.062 87.231 511.108
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 499.277 99.062 87.231 511.108
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.255.251 659.255 2.914.506
Instalatii tehnice si masini 25 6.658.322 929.199 305.196 7.282.325
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 690.951 167.630 60.527 798.054
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 9.604.524 1.756.084 365.723 10.994.885
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 10.103.801 1.855.146 452.954 11.505.993




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imoblllgarl corporale in curs de 43 288.674 288.674
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 288.674 288.674
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 288.674 288.674

Suma de control F40: 275287038 /1386425967
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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4 €Exploatare Sistem Zonal
) Prahova S.A.

Str. Gh. Gr. Cantacuzino nr. 304, Ploiesti - Prahova
Web: www.eszph.ro
Tel.: 0244-512.600 / 513.157 / 517.837; Fax: 0244-595.016 / 515.035
C.I.LF. RO 18856244 / Nr. Inreg. R.C.: J29/1547/2006 / Cod postal: 100466

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatti nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru :

Persoana juridica: S.C.EXPLOATARE SISTEM ZONAL PRAHOVA S.A.

Judetul: 29--PRAHOVA

Adresa: localitatea PLOIESTI, str. GHEORGHE GRIGORE CANTACUZINO, nr. 304, tel.
0244/512600

Numar din registrul comertului: RO18856244

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3600--Captarea, tratarea si distributia apei
Cod de identificare fiscala: RO 18856244

Administratorul societatii, NICULAE SORIN, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR GENERAL,

DR.ING. NICULAE S








4 Exploatare Sistem Zonal
_—) Prahova S.A.

Str. Gh. Gr. Cantacuzino nr. 304, Ploiesti - Prahova

eb: www.eszph.ro NO A oA
Tel.: 0244-512.600 / 513.157 / 517.837; Fax: 0244-595.016 / 515.035 w Bl N
C.LF. RO 18856244 / Nr. Inreg. R.C.: J28/1547/2006 / Cod postal: 100466

Raportul administratorilor privind exercitiul financiar al anului 2019

In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu
modificarile si completarile ulterioare, Consiliul de Administratie format din 5 administratori :

» Adam Relu

» Metiu Teodora - Olga
» Jugrin Lucian

» Gyorgy Alexandru

> Sarlea Horea - Arthur

prezinta urmatorul raport ce cuprinde o prezentare fidela a dezvoltarii si performantelor
activitatii societatii, a pozitiei sale financiare impreuna cu principalele riscuri si incertitudini cu
care se confrunta.

La 31.12.2019, capitalul social este de 11.165.692 lei, impartit in 220.057 actiuni
nominative, cu o valoare nominala de 50,74 lei fiecare.

In prezent, structura actionariatului societatii este unica, fiind reprezentata de
Administratia Nationala “Apele Romane” Bucuresti, institutie publica de interes national.

Societatea are statut de societate comerciala inchisa.

In anul 2019 activitatea din cadrul societatii a fost desfasurata cu un numar mediu
scriptic de 277 salariati. Gradul de sindicalizare este de 98,5%. Raporturile dintre membrii
Consiliului de Administratie si angajati au fost normale si de colaborare.

Societatea a realizat in exercitiul financiar al anului 2019 un profit brut de 1.150.104,84
lei, din care a dedus: rezerva legala de 5% de 57.505 lei si impozit profit de 311.060 lei.
Profitul net de repartizat este in valoare de 781.539,84 lei.

1.Analiza activitatii societatii comerciale

a) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale

Societatea s-a infiintat in data de 01.07.2008. In urma Hotararii nr. 40/06.02.06 a
A.N.”Apele Romane” s-a constituit in societate comerciala inchisa cu actionar unic A.N."Apele
Romane”. Conform Actului Constitutiv, actionarul a desemnat, in baza Hotararii
nr.43/05.05.2008 a Consiliului de Conducere, trei reprezentanti in Adunarea Generala a
Actionarilor pentru S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A.

1







Societatea are in subordine sedii secundare denumite sisteme hidrotehnice/
hidroenergetice cu statut de reprezentanta si anume :

- Sistem Hidrotehnic (S.H.)Voila ;

- Sistem Hidrotehnic (S.H.)Valenii deMunte ;

- Sistem Hidrotehnic (S.H.)Aductiuni si Noduri Hidrotehnice:
- Sistem Hidrotehnic Moldova (MHC).

b) Descrierea activitatii societatii comerciale

b1) Activitatea de baza este:captarea tratarea si distributia apei, cod CAEN 3600.

Scopul societatii este producerea ,transportul si inmagazinarea de apa tratata pentru
satisfacerea cerintelor populatiei si industriei.

Societatea administreaza ,exploateaza si intretine lucrarile hidrotehnice pentru captarea
si tratarea apei brute de suprafata sau de subteran cat si pentru transportul si stocarea apei
tratate si aplica strategia si politica nationala in domeniul apelor in acord cu Directivele Uniunii
Europene.

b2)  Activitati secundare sunt :

- Productia de energie electrica cod CAEN 3511
- Comert cu ridicata nespecializat cod CAEN 4690
- Transporturi rutiere de marfuri cod CAEN 4941
- Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii

sau inchiriate cod CAEN 6820
- Activitati de arhitectura cod CAEN 7111
- Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea cod CAEN 7112
- Activitati de inchiriere si leasing cu masini si echipamente

pentru constructii cod CAEN 7732
- Activitati de testari si analize tehnice cod CAEN 7120
- Activitate de cercetare inovare cod CAEN 7219

Pentru realizarea acestor scopuri poseda si administreaza in mod autonom, conform
actului constitutiv si legilor in vigoare, bunurile pe care le detine in patrimoniu, precum si
uzufructul acestora.

Bunurile din patrimoniu provin din :

- preluarea prin protocol de la A.B.Buzau lalomita a activelor si pasivelor( patrimoniu
propriu) pe care le detinea la 01.07.2006 ;

- din investitii finantate din surse proprii;

- patrimoniul public detinut de A.N.”Apele Romane” si dat in exploatare societatii, in baza
contractului de operare nr. 12175/23.07.2013.







2.Analiza situatiei financiare

In 2019 cifra de afaceri de 33.044.631 lei, este cu 5,78 % mai mare fata de nivelul
inregistrat in 2018 de 31.239.679 lei.

Principalii indicatori economico-financiari realizati la 31 decembrie 2019 se prezinta
astfel :

- lei -
Programat % Programat %
2018 Realizat Realizat 2019 Realizat Realizat Realizat
Nr Denumire aprobat 2018/ aprobat 2019/ 2019/
crt indicator prin QAP 2018 Programal prin QAP 2019 Programat | Realizat
23712018 2018 651/2019 2019 2018
0 1 2 3 4=3/2 5 6 7=6/5 8=6/3
L | it TOTALE 1 57.260.000( 32.309.260 | 118,52 | 32.700.0000{ 33.127.020 | 101,31| 1,03
1 Venituri din 27.250.000 | 32.278.912 | 118,46 | 32.688.000 | 33.104.908 | 10128 1,03
exploatare:
2. Venituri 10.000 30.348 | 303,48 12.000 22121 | 183,33 0,73
financiare;
CHELTUIEL| TOTALE
. | din care : 26.510.000 | 29.228.168 110,25 | 31.900.000 | 31.976.924 100,24 1,10
1. Cheltuieli de
exploatare 26.485.000 | 29.195.225 110,23 | 31.865.000 | 31.944.564 100,25 1,10
din care:
A. cheltuieli cu
bunuri si servicii 8.636.000 | 12.056.672 139,61 | 11.832.000 | 11.647.928 98,44 0,97
B. cheltuieli cu 250.000 | 274398 | 109,60| 296.000| 365800 | 12365| 134
impozite, taxe ' ' ) ’ ! '
C. cheltuieli cu
personalul 15.939.000 | 15.673.759 98,34 | 17.637.000 | 17.471.638 99,06 1,12
D. alte cheltuieli de
exploatare 1.660.000 1.190.396 71,69 2.100.000 2.459.108 117,14 2,07
2. Cheltuieli
financiare 25.000 32.943 132,00 35.000 32.360 91,43 0,99
lll. | PROFIT BRUT 750.000 3.081.092 410,80 800.000 1.150.105 143,75 0,38
Profit net 630.000 2.453.846 389,59 672.000 839.045 389,59 0,35
Rata Profitulu brut /
cifra de afaceri % 2,75 9,86 358,54 2,45 3,48 142,04 0,36
Cheltuieli la
1000 lei venit Q972 905 93,06 976 965 98,95 1,07
Productivitate 96,98 118,67 122,37 116,33 119,51 102,74 1,01
Furnizori restanti 180.000 100.000 55,56 165.000 159.000 06,36 1,59
Creante restante 3.000.000 2.345.000 78,17 3.000.000 722.000 24,07 0,31








Veniturile totale s-au realizat in procent de 101,31 % fata de nivelul programat. Cresterea
a fost asigurata de aplicarea din octombrie 2019 a pretului apei tratate ajustat cu 3,62%.

Volumul de apa livrat, corespunzator cerintelor clientilor, a fost de 97 % din cel livrat in
2018, evidentiat in tabelul de mai jos :

Indicatori Total an Crestere 2019/2018
Volume apa tratata 2018 (mii mc) 27.130
Volume apa tratata 2019 (mii mc) 26.218 0,97
Valori facturate apa tratata 2018 (lei) 30.144.241
Valori facturate apa tratata 2019 (lei) 31.820.137 1,06

Cheltuielile totale s-au realizat in procent de 100,24 % fata de niveiul programat, in limita
veniturilor totale realizate.

S-au efectuat cu prioritate :
- reparatii si lucrari de mentenanta la echipamentele si instalatii:
- reabilitari de instalatii tehnologice depasite din punct de vedere moral ce nu mai
corespund cerintelor privind obtinerea calitatii apei tratate, conform Legii 458/2002;
Disfunctionalitatile in alimentarea cu apa a consumatorilor, insumand 60 ore reprezinta

un grad de asigurare de 99,31 % si se incadreaza in gradul de asigurare a cerintei de apa de
95% , prevazut in contractele cu beneficiarii.

Reparatiile cu terti, in valoare de 886.603 lei, in anul 2019, au cuprins lucrari la
obiective hidrotehnice importante, cat si punerea in siguranta a conductelor de aductiune.
Mentionam principalele lucrari si servicii executate cu terti in cursul anului 2019 :

- Vopsirea si izolarea conductelor din coridoarele de filtre 113 mii lei
- Indepartarea biofilmului de pe filtre ,decantoare si rezervoare 325 mii lei
- Intretinere si reparatii aparatura laborator 55 mii lei
- Servicii de mentenanta echipamente de masura, SCADA, pompe caldura 309 mii lei
- Reparatii filtre rapide 115 mii lei
- Reparatii mecanisme actionare stavile 257mii lei
- Reparatii drum incinta STA Voila 80 mii lei
- Impermeabilizare cuve sulfat 103 mii lei

- Reparatii camine 48 mii lei

a) Relatiile cu bugetul statului si cu asigurarile sociale:

La 31 decembrie 2019 platile efectuate catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor
sociale au insumat valoarea de 8.344.022 lei.

Acestea reprezinta:

-TV.A. - 595935 lei
- impozit salarii - 1.033.101 lei
- contributii asigurari sociale - 5.419.304 lei
- contributia asiguratorie pentru munca - 346.523 lei
- fond handicap - 243.304 lei
- impozit profit - 590.939 lei
- alte impozite si taxe - 114916 lei

Salariile platite personalului angajat sunt in valoare de 13.984.500 lei.







b} Programul de investitii

In anul 2019 s-au pus in functiune imobilizari in suma totala de 3.844.360 lei, din care :

- Imobilizari necorporale din surse proprii de finantare = 38.679 lei

- Imobilizari corporale = 3.448.722 leidin :
a) surse proprii de finantare in suma de = 756.050 lei
b) sursa « cota de dezvoltare » in suma de =  395.638 lei

Investitiile in curs intrate in 2019 sunt in suma de 434.094 lei, puse in functiune in

suma de 2.900.423 lei.

a) dotari
b} lucrari
In cadrul dotarilor au fost achizitionate:

1. instalatie clorinare, aparatura de laborator, pompe dozare,

Programul de investitii in 2019, a fost realizat in procent de 23,06 %. Fata de valoarea
programata de 5.946.000 lei s-au realizat dotari si lucrari in valoare de 1.371.000 lei din care:

1.005.000 lei
366.000 lei

din cota de dezvoltare :

pompe de epuisment, pompa noroi, sistem masura debit,etc.
2. din surse proprii : sistem automatizare poarta, sistem detectie si stingere incendiu pe
baza de aerosoli, sistem control acces sediu, sistem protectie perimetrala etc.
In cadrul lucrarilor de investitii s-a finalizat executia lucrarii de “Punere in siguranta a
conductei de aductiune Fir 1 STA Valenii de Munte -N.H. Movila Vulpii subtraversare Bughea.

c} Activul net contabil

lei
Indicatori acti i pasi all UL e
ca B 2018 2019 2019/2018
0 1 2 3 4=3-2 5=3/2
ELEMENTE ACTIV
A | Active imobilizate :
1. Imobilizari corporale 18.761.211 18.337.871 -423.340
2. Imobilizari necorporale 201.412 141.029 -60.383
Total A 18.962.623 18.478.900 -483.723 | 97,45
B [ Active circulante :
1. Materiale 1.120.025 1.084.852 -35.173
2. Disponibilitati banesti 707.924 1.186.874 478.950
3. Creante 7.950.893 5.576.281 | -2.374.612
Total B 9.778.842 7.848.007 | -1.930.835
C | Cheltuieli in avans 27.389 14.403 -12.986
D | TOTAL ACTIVE A+B+C 28.768.854 26.341.310 | -2.427.544 | 91,56
ELEMENTE PASIV
E | Datorii :
1. Furnizori 3.795.755 1.773.523 | -2.022.232
2. Creditori diversi 683.461 932.198 248,737
3. Datorii de personal 660.054 782.560 122.506
4. Datorii la BAS 526.744 599.101 72.357
5. Datorii la BS 184.277 225.986 41.709
8. Imprumuturi si datorii 0 0 0
asimilate(rate leasing)
Total E 5.850.291 4.313.368 | -1.536.923 | 73,73
ACTIVE CIRCULANTE NETE B+C-E 3.955.940 3.549.042 -406.898 89,72
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TOTAL ACTIVE — DATORII D-E 22.918.563 22.027.942 -890.621 96,12

F | Provizioane (altele decat cele pt creante 121.458 121.458 0] 100,00
clienti)

G | Capital si rezerve

1. Capital subscris si varsat 11.165.692 11.165.692 0

2. Rezerve din reevaluare 2.160.448 1.931.720 -228.728

3. Rezerve 2.810.442 4.017.843 | 1.207.401

4. Profitul sau pierderea reportata 4.360.732 4.009.689 351.043

5. Profitul sau pierderea 2.453.846 839.045 | -1.614.801

6. Repartizare profit (rezerva 5%) -1564.055 -57.505 96.550

Total G 22.797.105 21.906.484 -890.621 96,10
H | TOTAL PASIVE E+F+G 28.768.854 26.341.310 | -2.427.544 | 91,56

Rezultatele indicatorilor cheie de performanata din contractele de mandat se prezinta la
31.12.2019 astfel :

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA PENTRU MEMBRI NEEXECUTIVI Al

CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AN 2019

Analiza indicatorilor cheie de performanta ai Consiliului de Administratie pentru membri
neexecutivi, in anul 2019, aprobati prin hotarare AGA, au inregistrat un nivel total realizat de
110,37 % fata de preliminat.

Nr | Denumire indicatori, descriere si | u.m. Nivel Nivel Gradulde | Coefici | Ponderea
. nivel tinta prelimina realizat realizare ent de realizata
crt t % pondere
0 1 2 3 4 5=4/3 6 7=5x6
1 | EBIT- profitul activitatii de mii
exploatare lei 823 1.160 1,400 20,00 28,00
2 | Gradul de realizare a
indicatorilor cheie de
performanta(ICP) din % 100% 100% 1,000 50 50,00
contractele de manadat
Nivelul tinta minim 100%
3 | Gradul de asigurare a 365*24=87600re
livrarilor de apa catre client % 95% (1-60/8760)*100 1,045 5 525
Nivelul tinta este 95% =99,31%
4 | Gradul de utilizare a activelor
implicate in activitatea cod .
CAEN 3600 fara inreruperi 365"24=87600re
accidentale (pentru stagi de % 96% (1'0"%%03, 100= 1,042 S 519
(+]
tratare)
Nivelul tinta este 96%
5 | Gradul de realizare a il
volumelor de apa livrata 22.295 26.217,60 mii
Nivelul tinta este r;:' mii mc/an mc/an 1,176 10 .76
26.230x85%=22.295 mii mc
6 | Rata de retentie a {1147,90-
personalului calificat % 98% 4)/1147,90*100= 1,017 10 10,17
Nivelul tinta este 98% 99,65 %
Total 100 110,37








INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTAPENTRU DIRECTORII EXECUTIVI

AN 2019
Analiza indicatorilor cheie de performanta pentru directorii executivi in anul 2019,
aprobati prin hotarare AGA, au inregistrat un nivel de 114,36 % nivel total realizat fata de
preliminat.
Nr | Denumire indicatori, descriere u.m. Nivel Nivel Gradui de | Coeficient | Ponderea
. si nivel tinta preliminat realizat realizare de realizata
crt % pondere
6 1 2 3 4 5=4/3 6 7=5x6
1 | EBIT- profitul activitatii de I
exploatare mii lei 823 1.160 1,400 30 42,00
2 | Gradul de realizare a
indicatorilor cheie de
performanta(ICP) din % 100% 100% 1 20 20,00
contractele de manadat
Nivelul tinta este 100%
3 | Gradul de indeplinire a
planului de mediu % 98% 100% 1,020 10 10,20
Nivelul tinta este 98%
4 | Gradul de monitorizare a 100%
emisiilor de clor % (pen_t_ru 4 100% 1 5 5
Nivelul tinta este de 100% | statiide °
clorinare)
5 | Gradul de gestionare deseuri 0 0 0
Nivelul tinta este de 98% o 98% 100% 1,020 10 10.20
6 | Gradul de asigurare a 365*24=
livrarilor de apa catre client o 05% 87600re(1- 1.045 15 15.67
Nivelul tinta este de 95% ’ ’ 60/8760) ' '
100=99,31%
7 | Gradul realizarii volumelor
?negd;; :f' apa livrate per mi | 84mi | 94,90 mi
Nivelultinta =26.230mii | /e | mofengala | melangajal | 1129 | 0| 1129
mc/312 angajati=84 mii
m¢/angajat/an
Total 100 114,36

> Activitatea si organizarea contabilitati s-a facut cu respectarea stricta a Legii
nr.82/1991 a contabilitatii republicata, OAP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatile financiare anuale individuale si situatilor financiare anuale
consolidate, conforme cu directivele europene, precum si alte acte normative in vigoare cu

privire la:

- intocmirea balantei de verificare, a bilantului contabil si a contului de profit si pierderi;
- posturile inscrise in bilant corespund cu situatia reala a elementelor patrimoniale;

- consemnarea operatiunilor economico-financiare asupra carora s-a exercitat un

control financiar preventiv permanent;
- determinarea amortismentelor prin metoda liniara, amortizarea contabila fiind
egala cu amortizarea fiscala;
- inventarierea patrimoniului s-a realizat in conformitate cu Legea nr.82/1991 a
contabilitatii, republicata si cu prevederile OMF NR.2861/2009.
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» Societatea are 88 contracte pe durata nedeterminata din care 69 contracte pentru
apa tratata, 9 contracte pentru apa bruta, 2 contracte pentru vanzarea energiei electrice si 8
contracte pentru analize la terti. Din aceste contracte 79 sunt cu agenti economici si 8 cu
persoane fizice, ceea ce asigura o stabilitate a incasarilor si a volumelor de apa livrate.

» Continuitatea activitatii ei se justifica prin caracterul profund social si economic in
judetul Prahova, inexistenta riscurilor concurentiale, personalul este calificat si cu experienta.

Conform Ordonantei 64/2001, privind repartizarea profitului, la art. 1 alin.(1) prevede ca
la societatile comerciale cu capital integral de stat, profitul contabil ramas dupa deducerea
impozitului pe profit sa se repartizeze pe destinatii :

a) rezerve legale ;

b) alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de lege;

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti ;

d) alte repartizari prevazute de lege,

e) maxim 10 % dividende la salariati ;

f) minimum 50% dividende la actionar ;

) alte rezerve ( profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit.a-f se repartizeaza la
alte rezerve si constituie sursa proprie de finantare).

Consiliul de Administratie, propune spre aprobare actionarului, respectiv Administratia
Nationala Apele Romane urmatoarea repartizare a profitului net, dupa cum urmeaza :

Profit net an 2019 = 839.044,84 lei

din care : a) Rezerva legala 5% = 57.505,00 lei
b) Profit net de repartizat an 2019 = 781.539,84 lei din care:

b1) 50% dividende cuvenite actionarului = 390.770,00 lei

b2) alte rezerve = 390.769,84 lei

Membrii Consiliului implicati in administrarea societatii, nu sunt persoane fizice afiliate
cu aceasta si nu fac parte din parti implicate in relatii economice cu S.C. Exploatare Sistem
Zonal Prahova S.A.

PRESEDINTE AL CONSILIULE! DE ADMINISTRATIE







S.C. EXPOATARE SISTEM ZONAL PRAHOVA S.A
COMISIA DE CENZORI

RAPORT

PRIVIND VERIFICAREA S| CERTIFICAREA BILANTULUI CONTABIL AL EXERCITIULUI
FINANCIAR 2019

In baza atributiilor prevazute de Legea societatiilor comerciale nr.31/1990, republicata, a
mandatului stabilit de Adunarea Generala a Actionarilor , a reglementarilor cu caracter
general prevazute de Legea Contabilitati nr.82/1991 republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, OAP nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiilor financiare anuale consolidate,
conforme cu directivele europene, precum si alte acte normative in vigoare incidente,
Comisia de Cenzori a procedat la verificarea conformitatii conturilor anuale in baza
urmatoarelor documente:

Bilantu! contabil incheiat la 31.12.2019;

Contul de profit si pierderi pentru exercitiul financiar la 31.12.2019,

Balanta de verificare contabila sintetica intocmita la 31.12.2019,

Registrele-jurnale si de inventar ale societatii intocmite pe anul 2019;

Raportul de gestiune al administratorilor la bilantul contabil intocmit la 31.12.2019.
OAP nr. 651/2018 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2019 al
S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A.

DO R WN =

CAP.| PREZENTAREA GENERALA A S.C. EXPLOATARE SISITEM ZONAL PRAHOVA S.A.

In baza art.4 al Hotararii nr.40/06.02.2006 a Administratiei Nationale “Apele Romane”,
s-a dispus externalizarea punctului de lucru Exploatare Sistem Zonal Prahova din cadrut
Directiei de Ape Buzau — lalomita si infiintarea S.C. Explotare Sistem Zonal Prahova S.A.

Urmare Hotararii A.N."Apele Romane”, s-a procedat la predarea de catre D.A Buzau,
catre fostul punct de lucru E.S.Z. Prahova, a patrimoniului conform protocolului nr. 9734 din
02.10.2006 cu efect de la 1.07.2006.

S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A. functioneaza din 01.07.2006, ca agent
economic in baza inregistrarii la ROC cu nr. J 29 / 1547 / 14.07.2006, C.LF RO 18856244 ,
fiind o societate comerciala inchisa, pe actiuni, cu actionar unic, al carei obiect de activitate
principal il constituie captarea apei brute de suprafata si de subteran, tratarea acesteia in
vederea potabilizarii cat si transportul si stocarea apei tratate, cod CAEN 3600.

CAP. Il STABILIREA S| INREGISTRAREA CAPITALULUI SOCIAL

Administratia Nationala “Apele Romane” in calitate de actionar unic, detine la
31.12.2019 un capitalul social subscris si varsat total de 11.165.692 lei, impartit in 220.057
actiuni, cu o valoare nominala de 50,74 lei actiunea.







CAP. Ill INVENTARIEREA PATRIMONIULUI, MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR
S| INREGISTRAREA IN BIiLANTUL CONTABIL A DIFERENTELOR

Inventarierea anuala a patrimoniului societatii pe anul 2019 a fost organizata si efectuata
in conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, a prevederilor OAP nr. 1802/2014 si OMF 2861/2009 pentru aprobarea
normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.

Organizarea inventarierii generale a patrimoniului societatii in anul 2019 s-a realizat prin
decizia nr. 85/15.10.2019 emisa de conducatorul societatii, fiind nominalizata comisia de
inventar pentru tot patrimoniul din sediul central si sisteme hidrotehnice.

Au fost supuse inventarierii faptice:

s valorile materiale de natura mijloacelor fixe;

» valorile materiale de natura obiectelor de inventar din depozit si cele in folosinta
la punctele de lucru;

« valorile materiale de natura materialelor de baza si auxiliare ;

= valorile banesti din casa si cele din conturile de la banci;

= elementele patrimoniale de Activ si Pasiv, respectiv creante si datoril,

Din raportul de sinteza intocmit de catre Comisia de Inventariere, prin P.V. nr.99 din
09.01.2020, aprobat prin Hotarare de Consiliul de Administratie, si cuprins in bilantul
contabil al exercitiului financiar pe anul 2019, rezulta ca nu au fost constatate minusuri
sau plusuri de inventar in gestiuni.

In urma inventarierii din 2019, s-au identificat dotarile uzate din punct de vedere fizic,
urmand ca in cursul anului 2020 sa fie propuse Consiliului de Administratie:

- scoaterea din functiune a imobilizarilor corporale

- scoaterea din evidenta a imobilizarilor necorporale

- scoaterea din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar.

CAP. IV ORGANIZAREA S| EXERCITAREA CONTROLULUI INTERN PROPRIU AL SOCIETATII

In scopul de a proteja patrimoniul si de a asigura integritatea valorilor materiale si
banesti, de a promova eficacitatea in indeplinirea dispozitilor administratiei si exactitatea
informatiilor contabile, societatea prin decizii interne si proceduri, a stabilit:

- definirea limitelor de competenta si a raspunderilor,

- circulatia informatiilor si circuitul documentelor;

- arhivarea informatiilor, element esential al controlului intern si controalelor
ulterioare.

Controlul financiar propriu se realizeaza prin:

a) Controlul financiar preventiv, parghie de prevenire a cheltuielilor
neeconomice si inoportune ce se realizeaza de regula inaintea angajarii
operatiunilor patrimoniale, control ce a stat in atentia conduceri, fiind
stabilite responsabilitatile pe nivele ierarhice privind propunerile si
aprobarile cheltuielilor in cadrul societatii.

b) Controlul financiar de gestiune intern.

Comisia de cenzori apreciaza ca in anul 2019, activitatea de control propriu s-a
desfasurat eficient si reprezinta un dispozitiv de control efectiv si permanent.







CAP.V ORGANIZAREA S| CONDUCEREA EVIDENTEI CONTABILE, EVALUAREA PRINCIPIILOR Si
METODELOR CONTABILE UTILIZATE IN ELABORAREA CONTURILOR SOCIETATII

Activitatea Financiar Contabila a societatii este organizata si condusa printr-un
compartiment distinct potrivit Legii Contabilitatii nr.82/1991 republicata , cu modificarite si
completarile ulterioare si OAP 1802/2014, pentru aprobarea reglementarilor contabile
armonizate cu directivele europene si OAP nr.2634/2015 privind documentele financiar-
contabile.

Acesta intocmeste lunar balanta de verificare a conturilor contabile, raportari curente
lunare, trimestriale si semestriale care se depun la organele fiscale pentru verificarea
obligatiilor fiscale si care stau la baza intocmirii bilantului contabil semestrial si anual si a
contului de profit si pierderi.

Contabilitatea societatii este condusa potrivit prevederilor legale, prin inregistrarea
cronologica si sistematica a documentelor justificative de evidenta.

Toate operatiunile patrimoniale sunt consemnate in documentele justificative si
inregistrate in contabilitate, angajand raspunderea persoanelor care le-au intocmit, vizat si
aprobat, dupa caz.

Gestiunile de valori materiale si banesti sunt organizate potrivit prevederilor legale,
evidenta analitica si sintetica a tuturor elementelor patrimoniale fiind tinute in mod
corespunzator si urmare a verificarilor efectuate a rezultat ca se fac punctajele necesare.

Prin operatiunile financiar contabile efectuate in anul 2019, cat si din verificarile
Comisiei de Cenzori si prin analizele economice efectuate de Consiliul de Administratie in
cadrul societatii, s-a realizat respectarea normelor si principiilor contabile, dupa cum
urmeaza:

 delimitarea in timp a veniturilor si cheituielilor aferente activitatii societatii pe anul
2019, respectandu-se principiul independentei exercitiului;

« elementele patrimoniale de activ si cele de pasiv, au fost evaluate si inregistrate in
contabilitate separate, respectandu-se principiul necompensarii;

o s-au aplicat in mod corect principiul continuitatii activitatii si al permanentei
metodelor, aplicandu-se aceleasi norme si metode privind evaluarea si
inregistrarea in contabilitate a elementelor patrimoniale dupa cum urmeaza:

a) calculul amortizarii imobilizarilor corporale si necorporale se face dupa metoda
liniara, amortizarea contabila este egala cu amortizarea fiscala luata in baza de
calcul a impozitului pe profit;

b) uzura obiectelor de inventar calculata in cota integrala la darea in
exploatare.

CAP. VI BILANTUL CONTABIL INTOCMIT PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR AL ANULUI 2019

Bilantul contabil incheiat la 31.12.2019 s-a intocmit pe baza balantei de verificare a
conturilor sintetice.

Posturile inscrise in bilant corespund cu cele inregistrate in contabilitate puse de acord
cu situatia faptica a elementelor patrimoniale, pe baza inventarierii, la 31.12.2019.

Elementele patrimoniale pe anul 2019 sunt comparabile cu perioada anterioara.







Elemente patrimoniale de activ:

A) Activul imobilizat:

- lei-
Indicatori economici 2018 2019
1. Imobilizari necorporale 201.412 141.029
2. Imobilizari corporale 18.761.211 | 18.337.871
3. Imobilizari financiare
A) Total active imobilizate | 18.962.623 | 18.478.900

Activele imobilizate au crescut cu valoarea de achizitie a punerilor in functiune din grupa
“Constructii” si au scazut cu valoarea amortizata, casata, fiind corelate cu
prevederile din anexele la bilant, respectiv formularul 40, pag.1.

Indicatorii privind activele circulante se prezinta astfe! .

B) Activul circulant:

- lei-
Indicatori economici 2018 2019
1.Stocuri materiale 1.120.025 | 1.084.852
2.Disponibil in lei 707.924 | 1.186.874
3.Creante 7.950.893 | 5.576.281
4.Investitii pe termen scurt 0 0
5.Cheltuieli in avans 27.389 14.403
B)Total active circulante 9.806.231 | 7.862.410
Total active A+ B 28.768.854 | 26.341.310

Rezulta ca elementele patrimoniale de activ au o structura echilibrata, atat a
disponibilitatilor cat si a creantelor de incasat ce asigura o garantie solida pentru
continuarea activitatii pe anul 2020.

Indicatorii de sinteza calculati in dinamica, pe baza elementelor
patrimoniale de activ arata o situatie financiara favorabila in circumstantele
actuale astfe!:

1. Rotatia activului = Cifra de afaceri / Total active

Anul 2018 = 31.239.659 / 28.768.854 = 1,08
Anul 2019 = 33.044.631/26.341.310 = 1,25

Valoarea supraunitara, evidentiaza ca in 2019, mijloacele de activ, au fost utilizate in mod
eficient de catre factorii de raspundere din societate .







2. Rotatia activului circulant = Cifra de afaceri / Activul circulant

Anu! 2018 = 31,.239.659 / 8.806.231 3,18
Anul 2019 = 33.044.631 /7.862.410 4,20
Rezulta ca rotatia activului circulant in anul 2019 a fost de 4,20 ori, echilibrat pentru
cerintele sectoarelor de activitate.

3. Lichiditate generala = Total active circulante / Total datorii curente

Anul 2018 = 9.806.231 / 5.850.291 = 1,67
Anul 2019 =7.862.410/4.313.368 = 1,82
Valoarea supraunitara, evidentiaza ca in 2019 lichiditatea generala ofera posibilitatea
societatii de a acoperi datoriile societatii si de a asigura continuarea activitatii in 2020.

In anul 2019 indicatorii sintetici de profit, rentabilitate si de indatorare se prezinta
astfel:

4. Rata profitului brut = ( Profit brut / Cifra de afaceri ) x 100

Anul 2018 = 3.081.092 / 31.239.659 x 100
Anul 2019 = 1.150.105/ 33.044.631 x 100

9,86 %
3,48 %

5. Rata rentabilitatii financiare = ( Profit net / Capitaluri proprii ) x 100

Anul 2018 = 2.453.846/22.797.105 x 100 = 10,76 %
Anul 2019 = 839.045/21.906.484 x 100 = 3,83 %

Rezulta rate ale profitului si rentabilitatii pozitive care arata un echilibru intre venituri si
cheltuieli, in conditiile in care societatea a desfasurat o activitate diversificata.

Din analiza datelor, rezuita ca societatea la 31.12.2019 dispune de fonduri banesti
pentru continuarea activitatii, in conditii bune si in anul 2020.

Elemente patrimoniale de pasiv :

- lei -
Indicatori economici 2018 2019
0 1 2
1. Capital social subscris, din care: 11.165.692 11.165.692
-varsat 11.165.692 11.165.692
-nevarsat -
2. Rezerve din reevaluare 2.160.448 1.931.720
3. Rezerve( inclusiv rezerva 5% ) 2.810.442 4.017.843
4. Rezultat reportat 4.360.732 4.009.689
5. Profit net 2.453.846 839.045
6. Rezerva minima intre 0 si 5 %( - ) -154.055 -57.505
C) Total capital propriu 22.797.105 21.906.484
(rd.1+rd.2+rd.3+rd.4+rd5-rd.6)








0 1 2

7. Furnizori 3.795.754 1.773.524

8. Creditori diversi 683.461 932.198

9. Datorii de personal 660.054 782.560

10. Datorii la BAS 526.744 599.101

11. Datorii la BS 184.277 225.986

12. Imprumuturi si datorii assimilate (rate leasing 0 0
financiar)

D) Total datorii (rd.7+rd.8+rd.9+rd.10+rd.11+rd.12) 5.850.291 4.313.368

E) Provizioane (altele decat cele pt. creante clienti) 121.458 121.458

Total pasive C+D+E 28.768.854 26.341.310

Capitalul propriu al societatii, potrivit bilantului contabil incheiat la 31.12.2019
este de 21.906.484, oferind garantia pentru continuarea activitatii.
Societatea nu are datorii restante la bugetul de stat.

CAP. VIl CONTUL DE PROFIT S| PIERDERI

In anul 2019 societatea a inregistrat si raportat conform datelor de bilant, urmatoarele

sume privind veniturile si cheltuielile realizate.

- lei -
a Programat 2019 | Realizat 2019 | Procente%
|. Venituri totale, din care: 27.260.000 33.127.029 101,31
1. venituri din exploatare 32.688.000 33.104.908 101,28
2. venituri financiare 12.000 22.121 183,33
Il.Cheltuieli totale, din care. 31.900.000 31.976.924 100,24
1. cheltuieli de exploatare din care: 31.865.000 31.944.563 100,25
A. cheltuieli cu bunuri si servicii. 11.832.000 11.647.928 98,44
B. cheltuieli cu impozite 296.000 365.890 123,65
C. cheltuieli cu personalul 17.637.000 17.471.637 99,06
D. alte cheltuieli de exploatare 2.100.000 2.459.108 117,14
2. cheltuieli financiare 35.000 32.361 91,43
I1l.Profit brut (rd.l-rd.ll) 800.000 1.150.105 143,75
Impozit pe profit 128.000 311.060 243,02
Profit net 672.000 839.045 124,86

Cheltuielile realizate si inregistrate in BVC la capitolul D. ,,Alte cheltuieli de exploatare”

au fost influentate in anul 2019 de:

1. Inregistrarea veniturilor din anularea provizioanelor de 957.956 lei, din care :

a) venituri impozabile de 179.382 lei si venituri neimpozabile de 657.116 lei in urma
incasarii creantelor pentru care au fost create.

b) alte venituri neimpozabile in suma de 121.458 lei.

2. Inregistrarea cheltuielilor cu provizicane de 1.517.287 lei, din care :

a) cheltuieli provizioane deductibile 30% creante clienti, in limita impusa de Codul Fiscal,








in suma 443.711 lej;
b) cheltuieli provizioane nedeductibile creante clienti in litigiu in suma de 952.118 lei;

c¢) cheltuieli provizioane contracte de mandat, pentru componenta variabila pe trimestrul
IV 2019 in suma de 121.458 lei.

La 31.12.2019, in “Rezultat reportat ani anteriori” societatea are inregistrata in sold
suma de 4.009.689 lei din care :
- 2.299.836 lei urmare a indeplinirii cerintelor din actele de control ANAF pentru perioada
2009-2016.Teoretic, este profit de repartizat din reglari ani anteriori, pentru care societatea
are in derulare in 2020, procese in instante, a caror incheiere poate genera rectificarea
inregistrarilor contabile anterioare din “Rezultat reportat ani anteriori”. Comisia de Cenzori
propune amanarea repartizarilor din “Rezultat reportat ani anteriori’ pana la terminarea
litigiilor prin hotarari definitive si stabilirea unor date certe ce vor fi inregistrate in contabilitate;
- 1.709.853 lei reprezinta surplus din rezerve din reevaluare a imobilizarilor.

In anul 2019, conform datelor din bilant, profitul brut este de : 1.150.104,84 lei din care :
- s-a constituit rezerva legala, in limita impusa
de Legea 227/2015, art.26(maxim 5%) : 57.505,00 lei
- s-a scazut impozit profit an 2019 de : 311.060,00 lei

Rezulta un profit net de repartizat aferent an 2019 in valoare de 781.539,84 lei .

Ordonanta 64/2001, la articolul 1 alin.(1) prevede ca la societatile comerciale cu capital
integral de stat, profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit sa se repartizeze
pe destinatii :

a) rezerve legale

b) alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de lege;

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti ;

d) alte repartizari prevazute de lege;

e) maxim 10 % dividende la salariati ;

f) minim 50% dividende ia actionar ;

g) alte rezerve ( profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit.a-f se repartizeaza la alte
rezerve si constituie sursa proprie de finantare).

Comisia de cenzori, conform prevederilor legale , propune ca suma de 781.539,84 lei
reprezentand profitul net total de repartizat al anului 2019, sa aiba urmatoarele destinatii :
a) dividende la actionar in suma de 390.770,00 lei
b) alte rezerve legale in suma de 390.769,84 lei.

Din datele prezentate, rezulta ca S.C Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A a
desfasurat in anul 2019 o activitate profitabila si indeplineste conditiile optime de continuare a
activitatii in anul 2020.

CAP. Vill CONCLUZII
Responsabilitatea comisiei de cenzori este ca pe baza verificarilor efectuate sa
stabilesca conformitatea cu legislatia in vigoare privind :
- inregistrarile in conturile societatii, pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019;
- capitalurile proprii ale societatii sunt corect evidentiate;
- situatia patrimoniului si rezultatele financiare au fost stabilite pe baza evidentei
contabile care a fost organizata si condusa potrivit Legii Contabilitatii nr.82/1991
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

7







- elementele patrimoniale au fost evaluate conform normelor legale iar datele
din bilantul contabil verificat, concorda cu cele din evidenta sintetica si
analitica;

- din controalele si investigatiile facute in cursul exercitiului financiar nu au
rezultat deficiente in gestionarea valorilor materiale si banesti lar angajarea
cheltulelilor au fost realizate in conformitate cu prevederile legale.

Comisia de Cenzori precizeaza ca informatiile furnizate de bilantul contabil, contul de

profit si pierderi si anexele la bilantul incheiat la 31.12.2019 sunt corecte si propune
Adunarii Generale a Actionariilor sa aprobe bilantul contabil si contul de profit si pierderi,
cu propunerea Consiliului de Administratie de repartizare a profitului pentru exercitiul

financiar 20186.

Comisia de Cenzori :

Draghici Doina M

Bucur Jeny - Emilia
e w?

Mihatache Elena







TVG TAX AUBIT st

Sediu sociol: Municipiul Deva, Bulevardul DECEBAL, Bloc 23,
Scara 6, Etaj 2, Ap.85, lJudet Hunedoara
Cod unic de tnregistrare 29905962 din data 14.03,2012
Numdr de ordine in registrul comertulul 120/215/2012 din data
14.03.2012
mam Punct de lucru: Municipiul Deva, Bulevardul 1 Decembrie 1918,
Nr.14, Etaj I, Camera 24, Judet Hunedoara

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE INTOCMITE LA
31.12.2019
de citre EXPLOATARE SISTEM ZONAL PRAHOVA SA

Citre Actionarii ,
EXPLOATARE SISTEM ZONAL PRAHOVA SA,
Raport cu privire la anditul situatiilor financiare

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate aie societifii EXPLOATARE SISTEM
ZONAL PRAHOVA SA, (“Entitatea”), cu sediul in Municipiul Ploiesti, str. Gheorghe Grigore
Cantacuzino, nr. 304, jud. Prahova, inregistrati la Oficiul Registrului Comerfului de pe linga
Tribunatul Prahova sub numar J29/1 546/2006, C.U.L RO18856244, care cuprind bilanful la data
de 31 decembrie 2019, contul de profit §i pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul financiar incheiat la aceasti datd, precum si un
sumar al politicilor contabile semnificative §i notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifici astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii: 21.906.484 lei
* Profitul netal exercitiului financiar: 839.045 lei

3 In opinia noastrs, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fidels a pozitiei
financiare a Entitatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul financiar incheiat la aceasts dati, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificirile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”)

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European in cele ce urmeazd
»Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (»Legea”). Responsabilitifile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in secfiunea “Responsabilitifile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fati de Entitate, conform Coduluj
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etici pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul situagiilor
financiare in Roménia, inclusiv Regulamentul §i Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ci probele de audit pe care le-am
obfinut sunt suficiente i adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra.







Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare i raportul auditorului
cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciard, aceasta fiind prezentata intr-un raport separat.

Opinia noastri cu privire la situatiile financiare nu acopers si aceste alte informatii §i cu exceptia
cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legaturid cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, responsabilitatea noastra este si citim acele alte informatii §i, in acest demers, sa apreciem
dacad acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situafiile financiare, sau cu

cunostinfele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate
semnificativ,

fn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §i raportim ci acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate .

In baza exclusiv a activitagilor care trebuje desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au

fost intocmite situatiile financiare sunt in concordants, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, In conformitate cu
punctele 489-492 din OMFP nr, 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind
situafiile financiare anuale individuale §t situatiile financiare anuale consolidate .

in plus, in baza cunostinfelor si intelegerii noastre cu privire la Entitate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2019, ni se cere si raportdm dacd am identificat denaturiri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Sinanciare

6 Conducerea Entitiii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care si ofere o
imagine fideld in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situagiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate i pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a

permite intocmirea de situafii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii
Entitafii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitdfii pe baza continuitatii activititii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Entitatea sau si opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realists in afara acestora,







8 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiari al Entititii EXPLOATARE SISTEM ZONAL PRAHOVA SA.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9 Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurari rezonabile privind miisura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de
eroare, precum §i in emiterea unui raport al auditoruluj care include opinia noastri. Asigurarea
rezonabili reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului ca un audit
desfésurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, dac3 aceasta
existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare i sunt considerate semnificative dacj
se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rafionamentul profesional $i mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

¢ Identificim §i evaluiim riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate
fie de frauds, fie de eroare, proiectam §i executim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri §i obfinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazj
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unej denaturdiri semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fari a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Entitatii.

¢ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracterul rezonabil al
estimérilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

¢ Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirij de cétre conducere a
contabilitifii pe baza continuitifii activitafii si determindm, pe baza probelor de audit
obfinute, daci existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Entitafii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionim cd existd o incertitudine semnificativa, trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeazi pe probele de audit obfinute pani la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau condiii viitoare pot determina Entitatea s& nu isi mai desfisoare
activitatea in baza principiului continuitafii activitiitii.

¢ Evaluim prezentarea, structura $i confinutul situafiilor financiare, inclusiv al prezentirilor
de informatii, si misura in care situafiile financiare reflects tranzactiile §i evenimentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11 Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

12 De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu ceringele etice privind independenta si le comunicim toate relatiile si







alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ci ar putea si ne afecteze independenta
$i, unde este cazul, misurile de siguran{3 aferente.

13 Dintre aspectele pe care le-am comunijcat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importants in cadrul auditulyj asupra situatiilor financiare din
perioada curents §i, prin urmare, Teprezinti aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu excepfia cazului in care legislatia sau reglementdirile impiedica
prezentarea publicé a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
considerdm ci un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeazi in
mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie depisite de consecinfele negative ale
acestei comuniciri.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

14 in baza Contractului sectorial de prestare de servicii nr. 48A/10.10.2019 ne-am angajat si auditim
situatiile financiare ale Entitdtii EXPLOATARE SISTEM ZONAL PRAHOVA SA pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata totald neintrerupt a angajamentului nostry este de -
ani , acesta acoperind, pani in prezent , exercifiul financiar incheiat la 31.12 .2019.

Confirmam ca:

* Opinia noastrd de audit este in concordanta cu Scrisoarea Confidentiala prezentata Conducerij
Entitatii, pe care am emis-o in aceeasi data in care am emis si acest raport. De asemenea, in
desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata,

* Nu am furnizat pentru Entitate serviciile non audit interzise, menfionate la articolul 5 alineatu]
(1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele

TVG TAX AUDIT SRL:

inregistrata la Camera Auditorilor Financiar; din Romania cu numarul 1345/2016
Prin administrator,
Ec. ALIC DELI-MARIA - auditor financiar (nr. matricol 1165)
Adresa auditorului: Deva, Blvd, Decebal, bl. 23, ap. 85, judetul Hunedoara

Deva, 19.02.2020 . )
Autoritatea pentru Supragherea Public a Autoritatea pentru Supragherea Publica a
Activitai de Audit Statutar (ASPAAS) Actvitat de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor financiar : ALIC DELI MARIA Fima de audit - TVG TAX AUDIT SRL
'_Registrul Public Electronic:_AF1165 Registrul Public Electronic: FA 134

X{







S.C.EXPLOATARE SISTEM ZONAL PRAHOVA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2019

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

lei
Sold la 01 Cresteri Reduceri Sold Ia 31
Elemente ale capitalului propriu lanuarie | Total prin | Total prin  |decembrie
2019 din care: transfer| din care: |transfer 2019
0 1 2 3 4 5 6
1. Capital subscris 11.165.692 11.165.692
2. Parimoniul regiei
3. Prime de capital
4. Rezerve din reevaluare cont 105 2.160.448 228.728 1.931.720
5. Rezerve legale 106.1 620.768 57.505 678.273
6. Rezerve statutare sau
contractuale
7. Alte rezerve cont 1068.1 2.189.674| 1.149.896 3.339.570
8. Total rezerve din profit cont 106. 2.810.442| 1.207.401 4.017.843
9. Actiuni proprii
10. Rezultatul reportat reprezentand
profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperita cont 117.1si 117.4
Sold debitor
Sold creditor 2.879.607 579.771 2.299.836
11. Rezultatui reportat privind rezerve
din reevaluare cont 117.5
Sold debitor
Sold creditor 1.481.125 228.728 1.709.853
12. Total profitul sau pierderea reportata
( pet.10+pet. 11) 4.360.732 228.728 579.771 4.009.689
13. Profitul sau pierderea exercitului
financiar cont 121
Sold debitor
Soid creditor 2.453.846) 34.084.986 35.699.787 839.045
14. Repartizarea profituluiSold debitor ,-* | -154.055| -57.505 -154.055 -57.505
Total capitaluri proprii 22.797.1 OSI 35.463.610 36.354.231 21 .906.484|
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU

EXERCITUL FINANCIAR INCHEJAT LA 31 DECEMBRIE 2019

lei

. ) Exercitiul financiar
Denumirea elementului
2018 2019
0 1 2
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
Incasari de la clienti 36.428.675 | 37.319.702
Plati catre furnizori si angajati 30.379.797 | 31.606.423
Dobanzi platite 0 0
Impozit pe profit platit 469.832 590.939
Incasari din asigurare impotriva cutremurelor 0 0
Trezoreria neta din activitati de exploatare 5.579.046 5.122.340
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 2.747.091 3.755.627
Dobanzi incasate 7611 6.620
Dividende incasate 0 0
Trezoreria neta din actiuni de investitii <2.739.480 | -3.749.007
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiuni de actiuni 0 0
Incasari din imprumuturi pe termen lung 0 0
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 79.458 0
Dividende platite 2.183.744 1.149.896
Trezoreria neta din activitati de finantare -2.263.202 | -1.149.896
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 576.364 223.437
Trezon:ene si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului 487.268 89.096
financiar
Trezo!'c_arle _SI echiv_alente de trezorerie la sfarsitul 89.096 312,533
exercitiului financiar

DIRECTOR GENERAL,

Dr. ING. SORIN NIC|/LAE

DIRECTOR ECONOMIC,

EC. RODICA TORCATORU








Nota 1 A) ACTIVE IMOBILIZATE CORPORALE

Notele explicative, de la 1 la 10, contin informatii referitoare la fiecare element semnificativ
din cadrul situatiilor financiare ale anului 2019, dupa cum urmeaza :

Cost 018.&".'2:?1 9 Cresteri Reduceri 3 1?,?,",‘.’2?1 9
Terenuri si amenajari de terenuri 284.568 0 0 284.568
Constructii 12.194.885 | 2.901.058 0| 15.095.942
Instalatii tehnice, mijloace de transport 11.496.668 489.897 311.804 | 11.674.761
Mobilier,aparatura,birotica,protectie si alte imobilizari 1.750.542 414.726 60.527 | 2.104.741
Imobilizari corporale in curs 2.927.746 434.094 | 2.900.423 461.417
Total 28.654.409 4.239.775 3.272.754 | 29.621.430
Deprecieri {amortizari sau provizioane)
Terenuri si amenajari de terenuri
Constructii 2.255.251 659.255 2.914.506
Instalatii tehnice, mijloace de transport 6.658.322 929,199 305.196 | 7.282.325
Mobilier,aparatura,birotica, protectie si alte active 690.951 167.631 60.527 798.054
Imobilizari corporale in curs 288.674 288.674
Total 9.893.198 1.756.084 365.723 | 11.283.559
Valoare neta
Terenuri si amenajari de terenuri 284.568 0 0 284.568
Constructii 9.930.634 | 2.241.803 0| 12.181.437
Instalatii tehnice, mijloace de transport 4,838.346 -439.302 6.608 | 4.392.436
Mobilier,aparatura,birotica, protectie si alte active 1.059.591 247.095 0| 1.306.686
imobilizari corporale in curs 2.638.072 434.094 | 2.900.422 172.744
Total 16.552.088 2.483.690 | 2.907.030 | 18.337.8M1

Provizioane privind imobilizarile corporale nu au fost constituite in cursul anului 2019, valoarea
neta a imobilizarilor fiind influentata de amortizarea liniara inregistrata in cursul exercitiului.

Imobilizarile corporale au inregistrat cresteri de : 4.239.774 lei astfel :

1. Punerilor in functiune 945602 lei
2. Investitiilor in curs intrate in 2019 434.094 lei
3. Modernizari la mijloace fixe public 2.860.078 lei

Punerile in functiune sunt formate din :

1.1 Constructii : 2.901.058 lei din care:
- Punere in siguranta a conductei Valeni-Movila Vulpii 2.860.078 lei
- Ansamblu container 3 buc 40.980 lei

1.2 Instalatii tehnice si masini in valoare de : 489.847 lei din care:

- sistem ultrasonic mas.debit,autom.debit(NH Brazi, CRP Banesti) 107.949 lei
- pompe 4 buc 47.832 lei
- aparatura laborator 9.269 lei







- echipament de clorinare clor 65.800 lei

- dotari IT 127.185 lei

- locator de transee ingropate 22.200 lei

- compressor 29.378 lei

- centrala termica 4.400 lei

- sistem de dozare 9.000 lei

- butoi clor 800l 15.480 lei

- hota cu flux laminar 7.388 lei

- titrator automat 22.418 lei

- biureta dihitala titrette dozare si titrare 21.548 lei

1.3 Mobilier, aparatura, birotica in valoare de : 414.726 lei din care :

- copiator konica 56.970 lei
- refrigerator pt.laborator 19.207 lei
- sistem control acces 21.500 lei
- sistem de detectie si stingere incendiu 147.342 lei
- protectie perimetrala(st.valeni,baraj voila) 123.916 lei
- televizor 5.990 lei
- sistem pontaj acces 39.800 lei
Reducerile de imobilizari corporale in suma de : 3.272.754 lei urmare a :
1) casarilor 372.331 lei
2) punerilor in functiune a imobilizarilor in curs 2.900.423 lei

Imobilizarile corporale in curs, aflate in sold la 31.12.2019, in suma totala de 461.417 lei
sunt formate din :

- docum.avizare lucrare Bac Lunca Mare 145.000 lei
- pompa Verderflex Voila 15.653 lei
- pompa MCP2/65 12.090 lei
- reabilitare baraj valeni 288.674 lei

Nota 1 B) ACTIVE IMOBILIZATE NECORPORALE

_ - lei -

Cost 01,01 2019 L Reduceri | 350 te
Alte imobilizari necorporale 700.689 38.680 87.230 652.139
Imobilizari necorporale in curs
Total 700.689 38.680 87.230 652.139
Deprecieri (amortizari sau
provizioane)
Alte imobilizari necorporale 499.277 99.063 87.230 511.110
Imobilizari necorporale in curs
Total 499.277 99.063 87.230 511.110
Valoare neta
Alte imobilizari necorporale 201.412 -60.383 0 141.029
Imobilizari necorporale in curs
Total 201.412 -60.383 0 141.029








Imobilizarile necorporale au inregistrat intrari in anul 2019 de 38.680 lei si reprezinta licente.
Pentru achizitionarea imobilizarilor, societatea are fonduri din : surse propri de finantare si
fondul creat din cota de dezvoltare inclusa in pretul apei livrate.

La 31.12.2019, situatia fondului constituit din cota de dezvoltare, utilizat pentru achizitionarea
imobilizarilor implicate in tratarea apei, se prezinta astfel:

Fond Fond utilizat din Puneri in Din care investitii Fond neutilizt la
Nr Anii constituit/an fondul de cota de | functiunefan in curs la finele 31.decembrie/ an
crt venit din cota dezvoltare /an pif anului
0. 1. 2. 3. 4 5. Col.6=col.2-col.3
1 | 2005-2015 | 13.901.692,63 11.109.993,77 | 11.050.860,92 6.106.516,66 2.791.698,86
2 2016 2.337.436,77 179592393 | 1.236.262,62 789.662 541.512,84
3 2017 2.079.920,16 729.649,76 632.169,40 658.609,46 1.350.270,40
4 2018 2.355.410,87 3.190.251,18 853.278,20 2.927.745,85 -834.840,31
5 2019 2.579.675,70 789.388,08 395.638,14 461.417,19 1.790.287,62
Totalla | 5354 136,13 |  17.615.206,72 | 14.168.209,28 5.638.929,41
31.12.2018 . : ' 0 . ' . . s . . !

Nota 2 PROVIZIOANE PENTRU CLIENTI NEINCASATI LA 31.12.2019

In anul 2019 s-au creat :
a) provizioane deductibile fiscal, pentru clienti neincasati, in suma de 443.711,00 lei, in limitele
impuse de Legea 227/2015, art 26 si s-au anulat provizioane in suma totala de 179.381,63 lei

prin preluare la venituri impozabile, ca urmare a incasarii creantelor restante pentru care au
fost create.

PROVIZIOANE DEDUCTIBILE PENTRU CLIENTI IN SOLD LA 31.12.2019

NR DENUMIRE PROVIZIDANE PROVIZIDANE PROVIZIOANE PROVIZIDANE
. CLIENT LTS LT DEDEDUCTIEILE L LT DEDEDUCTIBILE IN
01,01,2018 IN ANUL 2019 IN ANUL 2019 LA 31.12.2018
CONT 491.2 CONT 491.2 CONT 491.2 CONT 491.2
0 1 2 3 4 5=2+3-4
1 | TCIND BRAZI 8.390 0 1.199 7.191
2 | GCLT MORENI 1.678.501 0 0 1.678.501
3 | CAPOLES 0 31.042 31.042
4 | SPGL FLORESTI 116.296 0 116.296 0
5 | S.C. FLORESTENE. 839.888 397.406 60.687 1.176.607
6 | GEOSERV 0 7.535 0 7.535
7 | JOVILA 0 4.940 0 4.490
8 | RAF. STEAUA ROMANA 986 0 0 986
9 | CONTI SA 453 0 0 453
10 | GENERAL MEEL 1.200 0 1.200 0
11 | APA CANAL MANECIU 0 2.788 0 2.788
TOTAL 2.645.714 443.711 179.382 2.910.043

b) provizioane nedeductibile fiscal, pentru creante clienti incerti cu care societatea este in litigii,
pentru a preveni din timp, eventuale cheltuieli generate de nerecuperarea acestor active. In
2019 s-au inregistrat provizioane de 952.118 lei si s-au anulat in suma de 657.117 lei prin
preluarea la venituri neimpozabile, ca urmare a incasarii creantelor pentru care au fost create.
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PROVIZIOANE LITIGII- CLIENTI IN SOLD LA DATA DE 31.12.2019

- lei -

NR DENUMIRE VALOARE PROVIZIOANE PROVIZIDANE PROVIZIOANE PROVIZIOANE
CRT CLIENT INCERT FACTURI NED&D;JS:;I)BILE NEDglglEJ:'.II:IEB‘LE NEI.:AEI‘J%‘II'_.CA-I:EILE NEBIEJDSUgITIIJBILE
IN SOLD LA IN 01,01,2019 IN ANUL 2018 IN ANUL 2018 LA 31.12.2019
3.12.2019 CONT 491.3 CONT 481.3 CONT 491.3 CONT 484.3
0 1 2 3 4 5 6=3+4-5
1 | GCLT MOREN! 1.697.554 19.052 19.052
2 | SPGL FLORESTI 0 271.357 271.357 0
3 | S.C. FLORESTENE 4447591 | 2.527.027 842.111 382.963 | 2.986.175
4 | RAF. STEAUA ROMANA 3.297 2.298 2.298
5 | CONTISA 1.511 1.057 1.057
6 | APA CANAL MANECIU 204.772 6.507 6.507
7 | CAPOLES 356.915 53.750 53.750
8 | GEOSERV 25.121 17.585 17.585
9 | JOVILA 24.821 11.527 11.527
10 | TC IND 23.974 19.580 2798 16.782
TOTAL 6.785.556 | 2.819.734 952,118 657.117 | 3.114.735
Nota 3 REPARTIZAREA PROFITULUI
La 31.12.2018 S.C. E.S.Z. PRAHOVA S A. a inregistrat :
- profit brut contabil an 2019 1.150.104,84 lei
- impozit pe profit an 2019 311.060,00 lei
- profit net de repartizat an 2019 839.044,84 lei
- lei -
Destinatia profitului net Suma
Total profit net de repartizat an 2019 839.044,84
din care: - rezerva legala intre 5% 57.505,00
- profit de repartizat in urma hotararii AGA si CA pentru: 781.539,84
Total profit de repartizat conform Ordonanta 64/2001 :
a) Acoperirea pierderii contabile ani anteriori
b) Dividende cuvenite actionaruiui 390.770,00
¢) Profit repartizat la alte rezerve, sursa proprie de finantare 390.769,84
Nota 4 ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
- lei -
Indicatorul An 2018 An 2019
1. Cifra de afaceri neta 31.239.659 33.044.631
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor 29.195.225 31.944.563
Prestate (rd.3+rd.4)
3. Cheltuielile activitatii de baza 29.195.225 31.944.563
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 2.044.434 1.100.068
nete (rd.1-rd.2)
6. Alte venituri din exploatare 1.039.253 60.277
7. Rezultatul din exploatare (rd.5+rd.6) 3.083.687 1.160.345

Rezultatul pozitiv al activitatii de baza este evidentiat prin profitul rezultat la finele anului 2019,

in val

oare de 1.160.345 lei.








Societatea a obtinut venituri in urma activitatilor de :

a) captare, tratare, distributia apei;

b) producere energie elelctrica;

¢) analize de laborator, avize, consultanta tehnica, inchirieri utilaje si mijloace de transport;

Din totalul veniturilor s-au scazut cheltuielile cu materii prime si materiale consumabile,
energie si apa, cheltuieli privind marfurile, manopera, amortisment imobilizari, cheltuieli cu terti
aferente reparatiilor curente si de intretinere, impozite, taxe si alte cheltuieli.

Nota 5 SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
5.1 SITUATIA CREANTELOR

- lei-
Creante Sold la Termen de lichiditate
31.12.2019 | sub1an | peste1an
0 1=2+3 2 3

Creante comerciale
Clienti 3.827.001 | 3.607.833 219.168
Clienti incerti sau in litigiu 6.016.773 393456 | 5.623.317
Efecte de primit de la clienti
Total clienti 9.843.774 | 4.001.289| 5.842.485
Clienti - facturi de intocmit
Provizioane pt. deprecierea creantelor - clienti -6.024.778 -393.476 | -5.631.302
Subtotal a) 3.818.996 | 3.607.814 211.182
Alte creante 2.005 2.005
Avansuri acordate
Alte creante in legatura cu personalul 414.043 414.043
Impozitul pe profit
Alte creante privind bugetul statului 79.816 79.816
Debitori diversi 1.261.421 | 1.261.421
Provizioane pt.depr.creantelor - debitori
Dobanzi de incasat
Subtotal b) 1.757.285 | 1.757.285
Total creante a)+b) 5.576.281 | 5.365.099 211.182

Din categoria ,,Clienti incerti sau in litigiu”, cu creante restante neachitate de peste un an,
fac parte urmatorii : SCGL MORENI in procedura faliment in curs la 31.12.2017 cu 1.697.554
lei, SC FLORESTENE cu dosare de judecata in curs, ce insumeaza 4.345.796 lei, CAPOLES SERV
76.786 lei, GEOSERV NEOCONCEPT 27.255 lei, TC IND 27.970 lei si altii.
Pentru recuperarea crentelor de la clientii rau platnici, insumand 6.229.050 lei, in anul 2019
societatea a avut procese in instante, dosarele fiind pe rol si in anul 2020.
Clientii societatii livreaza apa potabila populatiei. Masurile de sistare a livrarilor de apa ar
avea un impact social asupra sanatatii populatiei, unitatea noastra fiind in imposivilitatea de a
lua masuri radicale. Din acest motiv s-a recurs la actionarea in instanta, la stingerea datoriilor
prin compensari si la esalonari.







3.2 SITUATIA DATORIILOR

- lei -

|

Datorii Sold la Termen de exigibilitate
= 31.12.2019 | subunan | peste unan | peste 5 ani
0 1= 2+344 2 3 4
Sume datorate institutiilor de credit
Credite bancare pe termen scurt 813.222 8§13.222
Leasing financiar
Subtotal 813.222 813.222
Clienti — creditori
Datorii comerciale
Furnizori 1.469.274 | 1.469.274
Furnizori de imobilizari 187.087 187.087
Furnizori - facturi nesosite 117.162 117.162
Subtotal 1.773.523 | 1.773.523
Alte imprumuturi si datorii asimilate
(leasing financiar, dobanda aferenta)
Personal - salarii datorate 655.402 655.402
Personal — ajut.materiale datorate cm 9.868 9.868
Drepturi de personal neridicate
Retineri din salarii datorate tertilor 52.573 52.573
Alte datorii in legatura cu personalul 64.719 64.719
CAS salariati 599.101 599.101
Contributie asiguratorie de munca 38.130 38.130
Impozitul pe profit -9.406 -9.406
TVA sold creditor 59.284 59.284
impozitul pe salarii 116.658 116.658
Alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate 21.320 21.320
Fonduri speciale - taxe si varsaminte
Alte datorii fata de bugetul statului
Creditori diversi 118.974 118.974
Subtotal 1.726.623 | 1.726.623
Total datorii 4.313.368 | 4.313.368

Societatea nu are datorii restante la bugetul statului, catre salariati si nici datorii cu termen

de exigibilitate mai mare de un an.

Nota 6 PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate pentru intocmirea acestor situatii financiare anuale sunt

descrise mai jos:

Bazele contabilitatii.

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu OAP 1802/2014 pentru aprobarea

Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

si Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republicata si reglementarile emise de Ministerul Finantelor

Publice din Romania.
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Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

Valorile prezentate sunt comparabile, iar situatia financiara anuala ofera o imagine financiara
anuala fidela asupra pozitiei financiare. Regulile de evaluare sunt cele bazate pe costul istoric.

Moneda de prezentare.
Prezentele situatii financiare sunt intocmite Tn lei romanesti (RON).

Continuitatea activitatii.

In ceea ce priveste continuitatea activitatii la S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A. in
perioada viitoare, nu exista nici un pericol ca unitatea sa-si inceteze activitatea.

Aceast3 afirmatie se bazeaza pe faptul ca societatea are ca principal obiect de activitate :
captarea, tratarea si distributia apei ce are un profund caracter social si economic in Judetul
Prahova. Societatea are 88 contracte incheiate pe pericada nedeterminata, din care :

a) 69 pentru livrare apa tratata ;
b) 9 pentru livrare apa bruta ;
c) 2 pentru livrare energie electrica ;
d) 8 pentru analize terti.
Din cele 88 contracte, 79 sunt incheiate cu persoane juridice si 9 cu persoane fizice.

Patronatul nu are conflicte cu sindicatul societatii. Salariatii au experienta necesara ceruta
de activitatea specifica societatii.

Laboratoarelor de analize, din sistemele hidrotehnice, in care se monitorizarea calitatea apei
potabile, au fost inregistrate la Ministerul Sanatatii.

Societatea are implementat sistem integrat de calitate, mediu si sanatate.

Prin aceasta certificare, societatea si-a asumat obiective specifice in domeniul protectiei
mediului si asigurarii sanatatii si securitatii in munca. Obiectivele au generat, cheltuieli aferente
instalatiilor si echipamentelor din statiile de tratare, pentru reducerea riscului de impact pe mediu
cat si a celui privind imbolnavirile si accidentele de munca.

Numerar si echivalente de numerar.

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul i echivalentele acestuia cuprind numerarul in
casd, disponibil in cont la banci.

Imobilizarile necorporale. Cost.

Imobilizarile necorporale sunt inregistrate in bilantul contabil la costul istoric minus amortizarea
cumulata.

Amortizarea contabila s-a calculat in conformitate cu prevederile Legii 82/1991, iar metoda de
amortizare este cea liniara. Amortizarea contabila liniara este egala cu amortizarea fiscala.

Imobilizari corporale. Cost.
Imobilizarile corporale sunt inregistrate in bilantul contabil la cost istoric minus amortizarea
cumulata.
Imobilizarile corporale au fost reevaluate la valoarea justa cu evaluataor ANEVAR si au fost
inregistrate in evidenta contabila, dupa cum urmeaza:
- in2012 prima reevaluare ;
- in 2016 a doua reevaluare.
Amortizarea contabila se calculeaza prin metoda liniara, pe perioada duratei maxime de
functionare in ani, stabilita conform HG 2139 / 2004.
Principalele durate de viata utilizate la diferitele categorii de imobilizéri corporale sunt:
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Grupe de active Durata normala
Constructii 40 - 60 ani
Echipamente tehnologice 2- 24 ani
Aparate si instalatii de méasurare, control si reglare 2-12 ani
Mijloace de transport 4- 6 ani
Mobilier, aparatura, birotica si alte active corporale 2-15ani

Terenul nu este amortizat $i se presupune a avea o viata nelimitata.
Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cénd apar, iar imbunétatirile
aduse activelor, modernizarile, cresc valoarea si durata de viata a acestora.

Stocuri.

Stocurile sunt prezentate ia valoarea de intrare pusa de acord cu rezultatele inventarierii. Sunt
constituite in principal din:
- materiale (materiale de baza folosite in activitatea de exploatare,combustibili,piese de schimb,

reactivi si sticlarie pentru laboratoarele de analize apa);

- marfuri,
- obiecte de inventar (obiecte de inventar pentru protectia muncii, birotica, mobilier).

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la costul istoric, iar la iesirea din patrimoniu, bunurile
materiale se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate prin aplicarea metodei “primul intrat —
primul iesit” (FIFO).

Creante comerciale.
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila.

Pentru creantele incerte se face o estimare bazaté pe o analiza a tuturor sumelor restante la
sfarsitul anului.

Alte creante
Acestea sunt inregistrate la valoarea estimata a fi recuperata.

Datorii
Datoriile comerciale si alte datorii sunt inregistrate ia valoarea lor nominala.

Provizioane.

Provizioanele in sold se revizuiesc si se ajusteaza la data fiecarui bilant, pentru a reflecta cea
mai buna estimare curenta.

La 01.01.2019 existau in sold provizicane in suma de :

a) 2.645.714 lei, pentru clienti restanti. In cursul anului 2019, din cauza cresterii creantelor
neincasate, s-au creat provizioane deductibile in suma de 443.711 lei si s-au anulat prin preluare la
venituri impozabile, in suma de 179.382 lei in urma incasarilor creantelor pentru care au fost create,
insumand la 31.12.2019 o valoare totala in sold de 2.910.043 lei;

b) 2.819.734 lei pentru clienti in litigii si riscuri. In cursul anului 2018 s-au creat provizioane
nedeductibile in suma de 952.118 lei si s-au anulat prin preluare !a venituri neimpozabile in suma de
657.117 lei, in urma incasarilor creantelor pentru care au fost create, insumand la 31.12.2019
o valoare totala in sold de 3.114.735 lei.

c) 121.458 lei provizion creat pentru componenta variabila a contractelor de mandat, aferenta
trimestrului IV 2018, achitata in 2019. Pentru componenta variabila aferenta trimestrului IV 2019 s-a
creat provizion in decembrie 2019 de 121.458 lei.







Recunoasterea veniturilor.

Veniturile unitatii sunt obtinute din activitatea de baza : captare, tratare, distributie apa si
producere energie electrica, inregistrate cronologic, pe baza contabilitatii de angajamente.

Societatea mai realizeaza venituri din analize apa, transport marfa, avize.

Preturile de vanzare sunt stabilite :

- de ANRSC pentru veniturile din activitatea de baza : captare, tratare, distributie apa ,

- de ANRE pentru veniturile din producere energie electrica ;

- prin hotarari de Consiliu de administratie pentru veniturile din analize apa, transport marfa,
avize.

Impozitarea.

Societatea inregistreaza impozitul pe profit pe baza venitului net, in conformitate cu legislatia
roméaneasca referitoare la impozitul pe profit respectiv Legea 227/2015 Codul Fiscal si Normele
de aplicare a Codului Fiscal.

Contributii pentru salariati.

Pe parcursul desfasurarii activitatii sale, in 2019 unitatea a retinut la sursa si a facut plati in
numele : angajatilor proprii, directorilor executivi cu contract de mandat, membrilor Consiliul de
Administratie, cenzorilor, secretarilor Adunarii Generale a Asociatiilor si Consiliului de Administratie,
catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale de stat.

Societatea si-a achitat obligatia sa de a vira catre bugetul de stat contributia asiguratorie de
munca, inclusa in cheltuielile cu personalul si inregistrata in contul de profit si pierdere in aceeasi
perioada cu cheltuielile de natura salariala aferente.

Toti angajatii S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A. sunt membrii ai planului de pensii al
statului roman. Unitatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare
si, in consecinta nu are nici un fel de obligatii referitoare la pensii.

Corectarea erorilor

Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor astfel :

- erorile aferente exercitiului financiar curent se corecteaza pe seama contului de profit si pierdere;
- erorile aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza pe seama rezultatului reportat.

Nota7 ACTIUNI Sl OBLIGATIUNI
Structura | - actiuni | o canital la 31.12.2019 | Procent Data
actionariatului Igil;asc(t)ig:e 11.165.692,18 lei din care : | detinutde | inregistrarii
actionar
In natura In numerar
AN."Apele 10.000 |  507.412,00 100 01.07.2006
76.194 | 3.866.071,56 100 31.03.2008
Romane” 4.435 225.031,90 100 30.11.2008
7740 |  392.727,60 100 30.09.2010
18,738 950.766,12 100 31.08.2013
2.951 149.733,74 100 31.12.2013
29.503 1.496.982,22 100 31.12.2013
19.708 - 999.983,92 100 30.09.2014
19.708 999.983,92 100 31.10.2014
3080 | 1.576.999,20 100 31.12.2014
oL 220057 | 4.915.944,90 | 6.249.747,28 100 |
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Nota 8 INFORMATII PRIVIND ADMINISTRATORII, DIRECTORII SI SALARIATII

- lei -

Obligatii de Obligatii In sold la
Contracte de mandat plata platite 31.12.2019
Consiliul de Administratie, cenzori, directori
executivi si secretari AGA, CA 924,329 870.700 53.629
Salariati
Informatii referitoare la numarul mediu de 277
salariati per. 01.01.-31.12.2019
Personal administrativ 81
Personal in productie 196
Obligatiile angajatorului fata de personal, | Obligatiide |  Obligatii e
bugetul statului plata platite 31.12.2018
Fond de salarii 14.639.902 13.984.500 655.402
Contributia asiguratorie pentru munca 384.653 346.523 38.130
Fond de handicap 269.624 248.304 21.320
Total 15.294.179 14.579.327 714.852
Obligatiile angajatilor la bugetul statului, | Obligatiide |  Obligatii In sold la
bugetele de asigurari sociale plata platite 31122019
Contributia angajatilor pentru asigurari 4.312.095 3.883.071 429.024
sociale
Contributia angajatilor pentru asigurarile 1.706.310 1.636.233 170.077
sociale de sanatate
7.168.164 6.452.405 715.759
Total

Nu exista restante la plata salariilor sau a datoriifor aferente salariilor retinute de la salariati.

Sumele ramase de platit la 31.12.2019, reprezinta datorii aferente lunii decembrie 2019,
achitate in luna ianuarie 2020.

in cadrul cheltuielilor cu personalul in valoare anuala de 17.471.638 lei, componenta se
Prezinta astfel:

- cheltuieli cu salariile 80 %
- cheltuieli sociale 5% 4 %
- cheltuieli cu contributia asiguratorie pentru munca 2%
- tichete de masa 5%
- indemnizatii contracte mandat 9%
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Nota 9 CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO —- FINANCIARI

-lei -
Indicatori An 2018 An 2019
1. Indicatori de lichiditate :

Indicatorul lichiditatii curente = 1,67 1,82
Total active curente (=1 9.806.231 7.862.410
Datorii curente 5.850.291 4.313.368

indicatorul lichiditatii imediate = 1,48 1,57
Total active curente - stocuri (z1) 8.686.208 6.777.558
Datorii curente 5.850.291 4.313.368

2. Indicatori de risc:
Capital imprumutat (credite peste 1 an) x 100
Capitalul propriu

nu este cazul

societatea nu are credite peste 1 an

3. Indicatori de activitate, de gestiune :

Sold mediu furnizori x 365

1.054.278.775

Viteza de rotatie a stocurilor = 26,36 29,97
Costul vanzarilor (CA} 31.239.659 33.044.631
Stocul mediu 1.184.825 1.102.439

Numarul de zile de stocare = 13,84 12,18
Stocul mediu x 365 432.461.125 402.390.2019
Costul vanzarilor 31.239.659 33.044.631

Viteza de rotatie a debitelor-clienti = 129,41 115,90
Sold mediu clienti x 365 4.042.853.333 3.829.898,222
Cifra de afaceri 31.239.659 33.044.631

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori = 33,74 30,75

1.016.287.542

Cifra de afaceri 31.239.659 33.044.631

Viteza de rotatie a activelor imobilizate = 1,64 1,79
Cifra de afaceri 31.239.659 33.044 631
Active imobilizate 18.962.623 18.478.900

Viteza de rotatie a activelor totale = 1,08 1,26
Cifra de afaceri 31.239.659 33.044.631
Active totale 28.768.854 26.341.310

4. Indicatori de profitabilitate

Marja bruta din vanzari = 9,86 3,48
Profitul brut din vanzari x 100 3.081.082 3.081.092
Cifra de afaceri 31.238.659 33.044.631

Valorile principalilor indicatorilor economico-financiari pentru anul 2018, reflecta stabilitatea
si eficienta activitatii economice a societatii.

Nota 10

ALTE INFORMATII
10.1 Prezentarea societatii S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A.

S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A. ,cu sediul central in Municipiul Ploiesti, str.
Gh.Gr.Cantacuzino, nr.304, Judetul Prahova, s-a infiintat prin schimbarea statutului de "punct
de lucru” din cadrul D. A. Buzau-lalomita, subordonata Administratiei Nationale “Apele Romane”,
in societate comerciala pe actiuni. Hotararea nr.40/06.02.06 a A.N.”Apele Romane” reprezinta
temeiul juridic de infiintare a S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A , societate comerciala
inchisa , cu actionar unic A.N.”Apele Romane”. S-a inregistrat la Oficiul Registrului Comertului
Prahova, CUI nr. 18856244 si Nr.de ordine J29/1547/14.07.2006. Conform Actului Constitutiv,
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actionarul a desemnat, in baza Hotararii nr.43/05.05.2006 a Consiliului de Conducere, trei
reprezentanti in Adunarea Generala a Actionarilor : presedinte si doi membrii.

Conducerea S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A. este asigurata prin :

1} Conducerea administrativa reprezentata de Consiliul de Administratie compus din 5 membrii
din care unul este executiv si 4 sunt neexecutivi.
2) Conducerea executiva reprezentata de director tehnic si director economic.

Societatea are in subordine sedii secundare denumite sisteme hidrotehnice si anume :

a) Sistem Hidrotehnic (S.H.) Voila ;

b) Sistem Hidrotehnic (S.H.) Valenii de Munte ;

c) Sistem Hidrotehnic (S.H.) Aductiuni si Noduri Hidrotehnice ;

d) Sistem Hidrotehnic Moldova (MHC).

Scopul societatii este producerea si transportul de apa tratata pentru satisfacerea cerintelor
populatiei si industriei. Administreaza, exploateaza si intretine lucrarile hidrotehnice pentru
captarea si tratarea apei brute de suprafata si de subteran cat si pentru transportu! si stocarea
apei tratate.

In vederea indeplinirii obiectului principal de activitate, aplica strategia si politica nationala
in domeniul apelor in acord cu Directivele Uniunii Europene.

Pentru realizarea acestui scop poseda si administreaza in mod autonom,conform actului
constitutiv si legilor in vigoare, bunuri pe care le detine in patrimoniu si beneficiaza de
uzufructul acestora.

Bunurile din patrimoniu provin din preluarea prin protocol de la D.A.Buzau lalomita a
activelor si pasivelor pe care le detinea la 01.07.2006, data de cand s-a inregistrat la Registrul
Comertului si bunurile care au fost achizitionate in perioada 01.07.2006 — 31.12.2018 din surse
proprii de finantare.

Patriumoniul public, este detinut de A.N."Apele Romane" si dat in exploatare societatii, in
baza contractului de operare nr. 12175/23.07.2013.

La data infiintarii 01.07.2006, societatea avea un capital social initial de 507.412 lei
subscris si varsat in totalitate de A.N.”Apele Romane”, impartit in 10.000 de actiuni nominative,
fiecare cu valoare nominala de 50,74 lei.

In anul 2008 , actionarul unic a capitalizat : un aport in natura, in valoare de 3.866.071,56
lei si dividendele anului 2007 in valoare de 225.031,90 lei majorand numarul de actiuni la
90.629 si capitalul subscris si varsat la 4.598.515,46 lei.

In 2010 s-a capitalizat valoarea de 392,727 60 lei ce reprezinta valorile terenurilor si
cladirilor cantoanelor Baicoi si Banesti cu care societatea a fost pusa in posesie prin hotarare
judecatoreasca.

In anul 2013, actionarul unic a capitalizat: un aport in numerar, in valoare de 950.766,12 lei
reprezentand dividendele cuvenite pentru anul 2012, echivalent a 18.738 actiuni, un aport in
numerar pentru investitia Statie de Tratare Maneciu, in valoare de 1.496.982,22 lei, echivalent
a 29.503 actiuni si s-a capitalizat valoare de 149.733,74 lei ce reprezinta valoarea terenului si
a cladirii canton Telega cu care societatea a fost pusa in posesie prin hotarare judecatoreasca,
echivalent a 2.951 actiuni.

In anul 2014, in urma aportului de capital adus de actionarul unic pentru investitia de la
ST Maneciu, s-a capitalizat numerarul de 3.576.967,04 lei, echivalentul a 70.496 actiuni.

La 31.12.2019, societatea are in evidentele contabile un capital total subscris si varsat
de 11.165.692,18 lei, impartit la un total de actiuni de 220.057.

Situatiile financiare anuale sunt intocmite la sediul central si depuse on line la ANAF.
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10.2 Cifra de afaceri an 2019

Cifra de afaceri este in 2018 in suma de = 33.044.631 lei
obtinuta din :
1. venituri din activitatea de baza cod CAEN 3600 :
a) Captarea, tratarea si distributia apei = 32.180.882 lei
b) Servicii conexe = 295.163 lei
2. venituri din activitati secundare :
a) Productia de energie electrica cod CAEN 3511 = 534.491 lei
b} Vanzare marfuri cod CAEN 49841 = 3.848 lei
¢) Inchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate cod CAEN 6820 = 655 lei
d) Activitati de inginerie si consultanta tehnica cod CAEN 7112 = 15.166 lei
e) Activitati de testari si analize tehnice cod CAEN 7120 = 14.426 lei

10.3 Repartizare dividende

Repartizarea dividendelor se face in conformitate cu prevederile O.G. nr.64/2001. Din profitul
net al anului 2018, s-au repartizat prin hotarare A.G.A,, dividende in suma de 1.149.896 lei, unicului
actionar A.N. " Apele Romane ".

10.3.Casa si conturi 1a banci

- lei -
Disponibil banesc Sold final la 31.12.2018 |Sold final la 31.12.2019
1.Conturi curente la banci 676.810 1.144 492
2.Credit de tip owerdraft -562.292 -813.223
3.Garantii materiale gestionari -39.486 -42.519
4.Casa 14.064 23.783
TOTAL 89.096 312.533

Din analiza fluxului de trezorerie, disponibilitatile banesti ale societatii au permis in 2019,
acoperirea cerintelor curente ale societatii, fara inregistrarea de plati restante catre personal,
bugetul statului si furnizori de utilitati.

Soldul pozitiv inregistrat la 31.12.2019 de 312.533 lei, ofera garantia continuarii solvabilitatii si in
2020,

10.4.Leasing financiar
La 31.12.2019 societatea nu are datoriile pentru contracte de leasing financiar.

10.5.Inventarierea patrimoniului

Inventarierea patrimoniului S.C.Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A. s-a efectuat in
conformitate cu OMF nr.2861/2009, Legea 82/1991, OAP 1802/2014.
Operatiunile de inventariere s-au efectuat atat la sediul central cat si la sistemele hidrotehnice

din teritoriu.

DIRECTOR GENERAL, (_, E)@LOATARE 5 DIRECTOR ECONOMIC,
O SISTEM ZONAL 3-
Dr. ING SORIN NICULA mo“ EC. RODIC )JaRCATORU
- Y )
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